1/2

SOB INTERVENÇÃO PLANOS TRANSBRASIL em
Liquidação Extrajudicial

COMUNICADO Nº. 018/08

Rio de Janeiro, 24 de junho de 2008.

Participante / Credor
Plano de Benefícios II – TRANSBRASIL em liquidação extrajudicial
CNPB: 19.940.039-11

Assunto: Rateio de Créditos – Isonomia de concurso - posição dos credores em
relação ao mês de junho/08.

Ref.: Junho/08

Através do Comunicado nº11, informamos aos credores do Plano de Benefícios II – Transbrasil,
“em liquidação extrajudicial” sobre a adequação do critério de ajuste para a isonomia de
concurso entre os assistidos – aappoosseennttaaddooss  ee  ppeennssiioonniissttaass. Vimos por meio deste, informar a
posição do índice médio de isonomia do plano após o pagamento dos rateios de crédito do mês

de referência maio/081:

1 – Total das Provisões Matemáticas do Plano II – Transbrasil = R$ 127.797.657,85. Este
valor corresponde ao somatório das provisões (reservas) matemáticas de todos os credores
assistidos – aposentados e pensionistas, na data do decreto de liquidação extrajudicial do
Plano II (15/03/2006), conforme consta no Quadro Geral de Credores, publicado no Diário
Oficial da União e no Jornal O Globo, ambos em 12/06/2006.

2 – Valor de rateio de crédito distribuído entre os credores assistidos – aposentados e
pensionistas, até maio/08 = R$15.516.508,40.

3 – Percentual médio de isonomia do plano em Maio/08 = 12,14% (obtido pela divisão do
valor do item 2 pelo valor do item 1).

4 – Com o resultado observado em maio/08 e considerando a programação existente para
pagamentos dos rateios de créditos no Plano II – Transbrasil, é fundamental ao processo,
que todos os credores estejam recebendo no critério da isonomia de concurso observada a
disponibilidade financeira.

5 – Assim, do quadro abaixo, pode ser observado que até maio/08, havia credores cujo índice
individual de participação está à frente do índice do médio do plano, ou seja, maior do que
12,14%, o que implica ainda na aplicação de redução, de forma escalonada, do valor do
rateio do credor, conforme demonstrado.

1 Crédito em 03/06/08.

http://www.aerus.com.br/wps/wcm/connect/22fa8600493c0e41aed9ee80c892c5f6/Comunicado_011_2008.pdf?MOD=AJPERES

2/2

SOB INTERVENÇÃO PLANOS TRANSBRASIL em
Liquidação Extrajudicial

5 – É importante registrar que os ajustes financeiros foram iniciados em jan/07 e vêm atingindo
o objetivo de trazer todos os credores para o índice médio de isonomia do plano.

Atenciosamente,

JJOOSSÉÉ  DDAA  SSIILLVVAA  CCRREESSPPOO  FFIILLHHOO
Liquidante do Plano de Benefícios II – Transbrasil

Junho/08
Valor aproximado para distribuição

no Mês: R$ 547.000,00 Ajuste Financeiro

Índice Individual de
Participação – IIP dos
credores, até maio/08:

AAPPOOSSEENNTTAADDOOSS PPEENNSSIIOONNIISSTTAASS TTOOTTAALL
Índice aplicado sobre o
valor do rateio calculado

de acordo com IIP:

Redução
sobre o IIP

 em %

Até 12,14% 239 22 261 1,00 -

Entre 12,14% e 12,51% 17 17 0,88 12%

Entre 12,51% e 12,87% 5 1 6 0,78 22%

Entre 12,87% e 13,23%  2 2 0,68 32%

Entre 13,23% e 13,69%  3 1 4 0,58 42%

Entre 13,69% e 20,00% 1 2 3 0,47 53%

Total 267 26 293

Nº total de Credores 267 28 295

Diferença* 02 02

* É referente aos credores: suspensos pelo processo de isonomia (IIP acima de 20%) ou falecidos cujo
pagamento do rateio a herdeiros aguarda alvará judicial.